## XL II.

Sestertius Consularis nummus est argenteus, pendens grana Romana duodeviginti. Eiusdem quoque ponderis est scrupulus Onuphrii, cuius sane mentio reperitur etiam apud Cleopatram, cum ait: τὸ δηνάριον ἔχει χαράματα δέ. Huius vero sestertiī definitionem ita tradidit Budæus, ut eum aestimet Turonicis sui temporis denariolis decem cum semisse. Id ad nostra pondera relatum valet præcise duodeviginti Turonicos nostri temporis denariolos. De hoc quoque sestertio intelligenda sunt

sunt Onuphrii verba, cum ait: Collegi sestertium tantundem valere, quantum apud Venetos id nummi genus, quod grossum appellant, id est, quadrantes duodecim monetæ Venetæ; ita quinarius eiusdem monetæ XXIIII. quadrantibus, denarius vero octo & quadraginta æstimabitur. Monetæ vero Romanæ haud ita facile æquari potest. Sed cum res ad paulo grandiorum summam redigitur, pecunia Romana cum Veneta omnino conuenit. Romæ sestertium tantundem valere, ego diligentissima trutina examinaui, quantum quadrantes fere quatuordecim, id est, ut vocant, baiocos tres & semis; ita ut quatuordecim fere baiocis denarius antiquus æstimari possit. Ideo autem fere dixi, quia non omnino ad quatuordecim baiocorum summam denarius ascendit, sed unus quadrans vel paulo plus eximendum eslet. Hæc Onuphrius. Ego vero sic lubens rationem instituerim, ut dicam, tres sestertios decem baiocis æstimandos. Neque vero Georgius Agricola alium sestertii modum definiuit. Atque ideo huius tantum sestertii meminerunt, quia hæc vere est prisca, primaria & maxime legitima sestertii æstimatio. Hoc modo quadraginta sestertii siue denarii Romani decem tribus libris Turonicis nostri temporis, siue aureo Gallico æstimabuntur mille sestertii viginti quinque aureis &c. hoc modo.

*Sestertii*

Mille  
Decem millia  
Centum millia  
Decies  
Centies

*Aurei.*

Viginti quinque.  
CCL.  
IIMD.  
XXVM.  
CCLM. &c.

Hæc progressio inter aurum & argentum duodecuplum proportionem statuit, ac Onuphrius aurum Italicum, ut pote Gallico & Hispanico longe impurius, decuplo tantum preciosius æstimat, quam argentum. Itaque rationes suas ita deinceps

C 3 subdu-

subducit, ut centum sestertios tribus aureis Italicis æstimet, ducentos sestertios sex aureis &c. Et hæ quidem omnes estimationes ita demum probæ & rectæ censerri possunt, si de eo sestertio intelligantur, quem distinctionis ergo Consularem dicimus, qui duodetrigesima pars est vnciæ priscaæ Romanæ. At si ex eadem vncia triginta duo cudantur sestertii, ut sestertius sit denarii drachmalis, hoc est, Atticæ drachmæ quadrans, quæ fuit sub Imperatoribus longe visitatissima sestertii æstimatio, tum alia erit ineunda ratio. Nam, ut supra diximus, sestertius hic à nobis Imperatorius nuncupatus, denariolis nostris quindecim cum dodrante æstimandus erit, vel, si quis malit, ad subductionis commoditatem denariolis nostratisbus sexdecim, qui respondent quindecim Henrici tertii denariolis. Ita decem sestertii respondebunt Turonicis Henrici tertii solidis duodecim cum semisse. Centum vero sestertii sex Francicis nostratisbus cum quadrante. Mille sestertii sexaginta duabus Francicis cum semisse, siue Gallicis aureis viginti, & solidis Henrici tertii quinquaginta, & sic deinceps.

<i>Sestertii</i>	<i>Francici.</i>
XM.	625.
CM.	6250.
Decies.	62500.
Centies.	625000.
Millics.	6250000.
Decies millies.	62500000.
Centies millies.	625000000.
Millics millies.	6250000000.

## XLII.

Scrupulus Fernelii pendet grana Romana viginti. Hunc Antonius Piso Lotharenus in suo de Stemmati libro denarium vocat *καταχεισθαις*.

XLIV.

## XLIV.

Solidus Turonicus Budæi tempore eius erat pretii, ut si cum Turonico nostri temporis solido comparetur, septem Budæi solidi Turonici duodecim nostrates efficiant. Valet enim unusquisque solidus duodenos sui, ut ita dicam, ordinis aut generis denarios. Ita Budæi solidus valet Turonicos nostri temporis denarios viginti cum quatuor septimis, hoc est, septem Turonici Budæi solidi centum quadraginta quatuor Turonicis nostri temporis denariis æstimandi sunt, ac proinde duodecim Turonicis nostri temporis solidis.

## XLV.

Scrupulus, scripulum, siue scriptulum Romanum, tum Atticum, γράμμα vel διάβολον pendent Attica grana viginti quatuor, Romana vnum & viginti. Fannius:

Semioboli duplum est obolus, quem pondere duplo γράμμα vocant, scripulum nostri dixere priores.

Idem:

Vncia fit drachmis bis quatuor. Vnde putandum Grammata dicta, quod hæc viginti quatuor in se

Vncia habet: tot enim formis vox nostra notatur.

Vel etiam quod viginti quatuor grana penderet, Attica scilicet Dioscorides, γράμμα δέσποινος. Galenus & Paulus Ägineta idem. Cleopatra. Γράμμα ἔχει δέσποινος έ. Θέρμη γ'. Κεράνης, ε, χαλκῆς ει. Abensina corrupte pro γράμμα Garme & Kermet dixit. Priscianus: Scrupulus, siliquæ sex. Volusius: Scriptulum dimidium audio quosdam ratiocinatores simplium vocare, quod est totius assis quingentesima septuagesima sexta pars. Pollux. τὸ μὲν διάβολον ἐντετυπωμένων ἔχον γλαῦκαν, καὶ τὸ ἐπι θατέρῳ περίσσωπον Διός. τὸ δὲ περγάμον τὸ μὲν περίσσωπον ὄμοιώσα δινόν τοι ταῖς γλαῦκαις. Isidorus libr. 16. capit. 24. suarum Originum. Scrupulus sex siliquarum pondere constat. hic apud Græcos γράμμα vocatur. Scrupulus autem dictus per diminutionem à lapillo breui, qui scrupus vocatur.

Agri-

Agricola recte quidem notat Græcos & Mauros scrupulo tribuere grana viginti quatuor, & hodie quosdam scrupulo tribuere tantum grana viginti. Sed vnde nata sit hæc diuersitas, ipse non indicat, neque vero agnosci potest, nisi ex illa, quam statuimus, distinctione inter Atticum & Romanum granum. Est mihi nummulus argenteus à parte postica, nō ad oram, sed in medio subobscure hæc verba præferens T. C L A V D. ab altera parte Claudi effigiem absq; villa inscriptione, is scrupulum præcise pendet, hoc est, grana Romana vnum & viginti.

## XLVI.

Bini scrupuli Norimbergii pendent grana Romana viginti tria, quaternas filignas tres, id est, duodecim filignas Norimbergias.

## XLVII.

Denarius aurificum pendet viginti quatuor grana Romana, ut scrupulus viginti quatuor Attica: hæc granorum non animaduersa distinctio Budæo, Agricolæ, Stanislao, Pisoni & aliis imposuit, ut crederent, hunc aurificum denarium esse eiusdem cum scrupulo Romano ponderis. Idem Piso hunc aurificum denarium quandoque Tresellum vocat.

## XLVIII.

Estelinus Parisiensis ponderis est vocabulum, quo Parisienses aurifices vtuntur ad designanda duodetriginta grana Romana, cum quatuor quintis grani partibus. Pendet, inquam, Estelinus maleas duas, felinos quatuor, estq; vicesima Parisiensis vnciæ pars.

Bathius autem Germanorum nummus est, eiusdem cum Estelino ponderis, Pfeningos quidem quatuordecim proprius valens, sed ita tamen, ut saepè quinis bathiis præter legitimum Pfeningorum numerum auctarii loco bini Pfeningi soleant adiici, ut duodeciginti Pfeningorum quaterniones efficiantur.

Victo-

## XLIX.

Victoriatus & quinarius Imperatorius, τειάσον Atticum,  
 Εἰδῶν Græcorum & Talmudistarum Selah minus, vel Astira  
 minor, nummi sunt argentei, pendentes Hebræa grana qua-  
 draginta, Attica triginta sex, Romana triginta & vnum cum  
 semisse. Marcellus: Victoriatus denarius drachmæ dimidia  
 pars. lege: Victoriatus denarii siue drachmæ dimidia pars.  
 Hinc cum Scribonius Largus compositione CLXX. scripsis-  
 set, thlaspis denarii pondo sex, & Victoriati, opobalsami de-  
 narii pondo sex & Victoriati. Galenus in secundo de Antido-  
 tis libro vertit ὁποῖα λογία μή, θλάσπης, ἀρὰ δέργχυδες σ' ἡ τειάσον. R. Na-  
 tan ait, Astiram, hoc est, staterem esse quidem idem quod Se-  
 lah. Sed Selah esse duplex, maius & minus. Ita quidem ut mi-  
 nus sit octaua maioris pars. Dimidia vero Zuzæ, siue drach-  
 mæ. Id vero minus Selah vocari etiam Astiram, ita quidem ut  
 distinctionis ergo dicatur Astira Sarsia, vel Astira sarsur; &  
 Sarsia quidem castratum; Sarsur vero περιεργητὴ πη signi-  
 ficat, quo scilicet institores περιεργητοὶ, & infimi mercatores uti  
 plurimum solent in minutula mercium distributione. Et hæc  
 quidem est Rabbi Natanis mens. Sed vereor ne ipse decipia-  
 tur, ac dicendum sit, Astiram, id est, staterem Atticum, siue  
 Selah Chaldaicum esse dimidiæ non zuzæ, sed vncię par-  
 tem. Ego tamen επέχω. Supereft nobis soluendus nodus, quem  
 necit Volusius: Victoriatus, inquit, num tantundem valet,  
 quantum quinarius olim, at peregrinus nummus loco mercis  
 ut nunc tetradrachmum & drachma habebatur? Nodum  
 hunc fateor, me non aliter posse soluere, quam si sic legam:  
 Victoriatus nunc tantundem valet, quantum quinarius. At  
 olim peregrinus nummus loco mercis ut nunc tetradrach-  
 mum & didrachma habebatur. Certe Tertulliani tempore  
 nummus erat in eleemosynis dandis visitatus. Sic enim in libro  
 de velandis virginibus ait: Quod si vnius victoriati, vel quam-

D

cunque

cunque eleemosynæ operationem sinistra conscientia facere prohibemur, &c.

## L.

Quinarius Consularis est nummus argenteus, pendens grana Romana triginta sex, quot Victorius vel τειώσολον Attica, Volusius: Denarius primo decem asses valebat, unde & nomen traxit. Quinarius dimidium eius, id est, quinque asses, unde & ipse vocatur. Sestertius duos asses & semissem quasi semis tertius. Græca figura ἑβραιον ἱμιταλαυτον. Nam sex talenta & semitalentum eo verbo significantur. Lex etiam duodecim tabularum argumento est, in qua duo pedes & semis, sestertius pes vocatur. Nunc denarius sedecim, Victorius & quinarius octo, sestertius quatuor asses. Hæc Volusius: quæ de quinariis, denariis, sestertiis & assibus, quos δηγειππως Imperatorios diximus, intelligenda sunt, hoc est, de denario drachmali, quinario, hemidrachmo &c. quia scilicet sub Imperatoribus hæc erat ferè æstimatio & pondus denarii, quinarii, &c.

## LI.

Sesquibathius nummus est Germanorum valens quadraginta duos nostrates denariolos. Est mihi nummus argenteus quadraginta quatuor grana Romana pendens cum hoc elogio, L. SEPTI. LVPERC. COS. II. P. P. hic nummus valebat Consulares sestertios duos & semissem.

## LII.

Duplex denarius aurificum pendet grana Romana duodecim quinquaginta. Poloni argenteos nummos cudunt huius ponderis, quos triplices grossos vocant, cū hac inscriptione: SIGIS. I. REX. POLO. DO. TO. PRVS. & ab altera parte: III. GROSSVS. AR. TRIP. CIVIT. GEDANENSIS 1537. Huius pondus nummi refert

refert drachma Neapolitana & Pedemontana , nisi quod uno grano leuior est, 47. tantum grana pendens.

## LIII.

Drachma Onuphrii pendet grana Romana quinquaginta quatuor. Non dubium est, quin hæc drachma Romæ sit celebris; & in hac quoque vrbe, hoc est, Sedani, drachmam huiusmodi in quorundam Pharmacopolarum officinis deprehendi. Et illi quidem non mirum est, si per incuriam & vecordiam quantumvis flagitiousam credant, hanc esse Medicam & Atticam drachmam, & non debuit vir tantus Onuphrius committere, ut ab imperitis illis in errorem abduceretur. Sed in hunc lapsum impulit eum etiam Pseudopriscianus, cuius hæc verba sunt: Denarii, inquit, illo tempore nummi argentei erant viginti quatuor siliquarum, quod in eodem libro ostendit Liuius. Signati (addendum ex ipso Liuio argenti) octoginta quatuor millia fuere Atticorum, πεντηδεκάχιον vocant. Trium fere denariorum in singulis argenti est pondus. Vide quod quatuor drachmæ sint septuaginta duæ siliquæ. Diximus enim superius, quod tres scrupuli, quorum singuli fere sex siliquas habeant, drachmam faciunt. Tres autem denarii idem habebant, id est, septuaginta duas siliquas. Hæc Pseudopriscianus. Hinc Onuphrius: Pendebat, inquit, denarius argenti siliquas viginti quatuor. Sex denarii vnciam conficiebant, ut tradit Priscianus, & ego ipse expertus sum. Idem. Cum denarius Romanus penderet argenti siliquas viginti quatuor, duodeuiginti siliquæ drachmam conficiebant, tres itaque denarii drachmas quatuor, octo drachmæ vnciam conficiebant. Vncia sex denariis constat, auctore Prisciano. Hæc Onuphrius. Sed auctorem illum, qui perperā Priscianus creditur, & Onuphrium ipsum decepit, non animaduersa in Liuii verbis particula fere; Trium fere denariorum, inquit,